Chính sách này đã được quy
định và ghi chép trong các bộ sử lớn của
triều Nguyễn như Đại Nam thực lục,
Khâm định Đại Nam hội điển sử lệ,…

Để thực hiện cho chính sách này,
theo Đại Nam thực lục1 ghi chép: vào năm
Minh Mệnh thứ 4 (1823), định lệ nêu
thưởng quan thọ và dân thọ. Vua dụ Bộ Lễ
rằng: “Thượng cổ đều lấy trăm tuổi là kỳ
hạn. Song từ trước đến nay thọ đến 70 tuổi
đã khen là ít có. Huống chi thọ tới 100

1 Quốc sử quán triều Nguyễn (bản dịch, 2007) Đại
Nam thực lục, tập 2, Nxb Giáo Dục, tr.256-257.

Dinh thần đều giáng
một cấp”. Điều này cho thấy, những năm
đầu khi mới lên ngôi, vua Minh Mạng đã
rất quan tâm đến chính sách thọ dân, thọ
quan, qua đó góp phần “an dân, trị quốc”
và xây dựng chính quyền ngày càng lớn
mạnh.

Về chính sách thọ dân, theo Khâm
định Đại Nam hội điển sử lệ tục biên 2 ghi
chép: Vào Tự Đức năm thứ 16 (1863) có
Sớ tâu được chuẩn, chiếu theo bảng danh
sách theo thế thứ các thọ dân được các
quan ở tỉnh Quảng Nam kê khai có tấu

2 Quốc sử quán triều Nguyễn (bản dịch, 2007), Khâm
định Đại Nam hội điển sử lệ tục biên, tập 5, Nxb
Giáo dục, tr.220-222.

thêm về biển ngạch của thọ dân nghĩ nên
giao cho tỉnh này cấp.

Cứ thọ thêm 10 tuổi
thưởng thêm 8 lạng bạc, 1 xấp lụa.

Như vậy, việc giao quyền cho quan
tỉnh các nơi phụ trách việc cấp thưởng thọ
dân cho người dân địa phương góp phần
rút ngắn thời gian trình tấu lên Bộ Lễ xem
xét, mặt khác đáp ứng kịp thời nguyện
vọng của người dân.

Đến năm Tự Đức thứ 36 (1883),
định lệ thưởng dân thọ có sự thay đổi, 100
tuổi: Sĩ lưu, hương trưởng mỗi người
thưởng 10 lượng bạc, vải lụa mỗi thứ 1
xấp, 1 tấm biển. Cứ thọ thêm 10 tuổi, mỗi
người được thưởng thêm 5 lạng bạc, 1 xấp
lụa; dân Nam thì thưởng 8 lạng bạc, vải
lụa mỗi thứ 1 xấp, 1 tấm biển ngạch. Cứ
thọ thêm 10 tuổi mỗi người thưởng thêm 3
lạng bạc, 1 xấp lụa.

Thời các vua nhà Nguyễn, theo Đại
Nam thực lục, tỉnh Quảng Nam có 25
người được thưởng thọ dân, gồm: năm
Minh Mạng thứ 6 (1825) thưởng thọ dân
100 tuổi cho 5 người; năm Minh Mạng thứ
18 (1837) thưởng thọ dân 100 tuổi cho 5
người; năm Kiến Phúc thứ 1 (1884)
thưởng thọ dân 100 tuổi cho Đào Văn Trứ
và Lương Văn Tạo; năm Thành Thái thứ
16 (1904) thưởng thọ dân 100 tuổi cho
Phạm Văn Cương, Nguyễn Văn Miễn, Lê
Văn Khánh, Trương Văn Tiết, Võ Hội đều
chiểu lệ thưởng mỗi người 8 lượng bạc, 1
tấm gấm và 1 biển ngạch; năm Thành
Thái thứ 17 (1905) thưởng thọ dân 100
tuổi cho Trần Văn Câu huyện Lễ Dương
101 tuổi, Nguyễn Thanh Nhã ở huyện Duy
Xuyên; năm Khải Định thứ 2 (1917)
thưởng thọ dân 100 tuổi cho Nguyễn Văn
Khiếu, Trương Văn Viễn, Nguyễn Đức
Bình, Lê Hữu Chất, Ngô Đình Giới; năm
Khải Định thứ 6 (1921) thưởng thọ dân
100 tuổi cho Võ Kiểm.

Qua đối chiếu tư liệu và khảo sát ở
Hội An, dưới thời vua Thành Thái thứ 16,
có ông Phạm Văn Cương, người xã Thanh
Châu, tổng Thanh Châu, huyện Diên
Phước, phủ Điện Bàn được ban sắc tứ
“Thọ dân”, hiện hoành phi này được treo
trang trọng tại nhà thờ tộc Phạm ở phường
Cẩm Nam, thành phố Hội An.

Đối với việc ban thưởng thọ quan,
năm Tự Đức thứ 29 (1876), theo ghi chép
trong Khâm định Đại Nam hội điển sử lệ3
như sau: Định lệ thưởng thọ quan có sự
thay đổi: quan nhất phẩm thưởng 100 lạng
bạc, nhị phẩm thưởng 80 lạng bạc, mỗi
người 2 xấp sa Bắc và sa Nam, 2 xấp lụa
trừu Nam, 1 tấm biển ngạch (Biển ngạch
bốn phía chạm khắc hồi văn hoa lá cách
điệu

thêm 20 lạng bạc, 1 xấp sa Bắc và sa Nam,
1 xấp lụa trừu Nam.

Đối với quan thất, bát, cửu phẩm:
đều được thưởng 40 lạng bạc, 2 xấp sa
Nam, 1 xấp lụa trừu Nam.

Năm Tự Đức thứ 36 (1883), lại có sự
thay đổi từng mục trong các khoản về
thưởng cấp thọ quan: thọ 100 tuổi (quan
nhất phẩm thưởng 50 lạng bạch, nhị phẩm
40 lạng, mỗi hạng đều được cấp sa Bắc và
sa nam mỗi thứ 1 xấp, mỗi người 2 xấp
lụa trừu Nam, 1 tấm biển ngạch và được
quan dựng phường môn.

Dưới thời nhà Nguyễn, theo Đại
Nam thực lục, tỉnh Quảng Nam có 4
người được thưởng thọ quan 100 tuổi, đó
là nguyên Lãnh binh Thanh Hóa hưu
dưỡng Nguyễn Nhiêu người xã Phong
Phú, huyện Quế Sơn, được thưởng thọ
quan vào năm Duy Tân thứ 3 (1909),
việc thưởng thọ quan do Tổng đốc Hồ
Đắc Trung báo lên, và được chuẩn chiểu
lệ quan Tứ phẩm thưởng 30 lượng bạc,
sa Nam sa Bắc 1 tấm, lụa trừu Nam 1
tấm, biển ngạch một tấm, vẫn chiểu lệ
trước nay chiết cấp thành tiền là 83 đồng
3 hào.

Người thứ hai là Chánh đội Dương
Đình Thuý người xã Kim Lũ thọ 100 tuổi
đều chiết cấp ban tiền; thứ ba là Đỗ Đức
Phong được 27 đồng 5 hào, thứ 4 Dương
Đình Thuý được 47 đồng, ba người này
được thưởng thọ quan vào năm Khải Định
thứ 8 (1923). Rất tiếc chúng tôi chưa được
tiếp cận được tư liệu đề cập đến người Hội
An được ban thưởng “thọ quan”.

Có thể nói, chính sách “thọ quan” và
“thọ dân” được vua Minh Mạng thứ 4
(1823) ra chỉ dụ ban hành và ghi vào điển
lệ, đến vua Tự Đức năm thứ 36 (1883)
được thay đổi và xem như là khuôn mẫu
để áp dụng vào các đời vua kế tiếp của nhà
Nguyễn. Cùng với các địa phương khác,
nhiều “thọ quan” và “thọ dân” của tỉnh
Quảng Nam đã được thưởng thọ. Việc ban
hành chính sách này đã góp phần thể hiện
sự quan tâm, đạo lý “uống nước nhớ
nguồn”, “ăn quả nhớ kẻ trồng cây” của
các vua triều Nguyễn đối với quan chức, sĩ
lưu, hương trưởng và người dân.

Nay Bộ
Công cân nhắc tuyển chọn đề xuất chuẩn
cho ngươi được bổ nhậm là Tượng mục
tòng cửu phẩm y cục, cùng các cai quản
viên của cục được sai phái hoàn thành
công vụ. Nếu công việc không cần cù thì
trị theo phép nước.

Kính thay!
Ngày 24 tháng 12 năm Thiệu Trị

thứ 2 (1842).
- Cấp bằng cho ông Bùi Phước Thạnh
Phiên âm
Vũ khố Vệ môn. Vi bằng cấp sự

chiếu đắc Quảng Nam trấn […] ngõa
tượng cục quyền sai Thủ hiệp Bùi Phước
Thạnh quán Điện Bàn phủ Diên Phước

Phải cẩn thận
không cho người nào được vào hang, đợi
đến sang năm sẽ làm biểu dâng lên: tâu
khâm mông, phải cẩn thận giữ nếu làm sơ
sển thì phải can phạm công pháp. Kính
đáng mà làm.

Ngày 23 tháng 12 năm Gia Long
thứ 3 (1804).

Phiên âm
Chiếu Yến hộ hộ trưởng Hồ Văn

Hòa hướng lai thuế khóa vô ký khuy
khiếm, gian hữu thuế ngạch tăng đa,
thành vi cấp công úy pháp trước thăng
thọ Chánh Đội trưởng Hòa Đức hầu trật
tòng Lục phẩm nhưng lãnh yến hộ dĩ thị
cổ lệ, yếu nghi củ soát cai yến hộ chiếu
thu thuế lệ cúng nạp.

Để nhằm cổ lệ khuyến khích nay
thăng thọ làm Chánh Đội trưởng với
tước Hòa Đức hầu trật Tòng Lục phẩm
vẫn lãnh yến hộ, nên phải ra sức quản lý
yến hộ và chiếu thu thuế lệ cúng nạp.
Phàm mọi việc đều phải nghe theo quan
quản hạt ở Trực lệ dinh Quảng Nam.
Nếu khuyết chức không chịu chăm lo thì
sẽ bị trị theo phép nước.

Khâm thử.
Ngày 14 tháng 2 năm Minh Mạng

thứ 5 (1824).
3. Nghề mộc Kim Bồng
Từ các tộc Nguyễn, Huỳnh, Trương,

Phan… ở các vùng đất Thanh Hóa, Nghệ
An theo phong trào Nam tiến đã có công
khai dựng, lập làng, lập ấp dựng nên làng
nghề mộc, nề của làng quê Kim Bồng.
Nhu cầu sinh hoạt đô thị thương cảnh
phát triển cũng đã thúc đẩy quá trình phát
triển các nghề thủ công truyền thống ở
Hội An, trong đó có làng mộc Kim Bồng.

các vị ấy, thần tích không còn gì lưu lại
cho những hậu sinh bây giờ”8.

Tại Hội An, tổng số sắc phong
của vị nữ thần này gồm có 43 sắc
phong. Sắc phong có niên đại sớm nhất
vào năm Minh Mạng thứ 7 (1826),
muộn nhất vào năm Khải Định thứ 9
(1924). Những làng xã được phong sắc
thờ thần Thiên Y A Na như làng Cẩm
Phô, Tân Hiệp, Thanh Hà, Thanh
Đông, Sơn Phong… Đây là những làng
xã có lịch sử hình thành lâu đời và có
vai trò quan trọng đối với sự hình thành
và phát triển của vùng đất Hội An trong
lịch sử.

nên truyền xuống khai rõ thực số nạp tại
Công đường quan để chiếu nghiệm có
đúng không để đưa về kinh trình cho
quan Cai tàu chuyển tấu. Còn như khi
xuất cảng thì chuẩn xá cho các lệ cảng
thuế và lãnh lại tráp để về Đường Ân ban
cho tiền lương để tỏ lòng thương xót. Vì
vậy nay truyền.

Ngày 24 tháng 3 năm Gia Long thứ
4 (1805).

Công đồng sai Đội Tín Trung bá
tức tốc đến Quảng Nam trấn là thừa chỉ
đề nghị phó Vệ Cẩn Ngọc hầu khai rõ
các hạng thạch có bao nhiêu để liệu
thuyền ghe tập hợp được bao nhiêu
chiếc, biên chép rõ ràng về kinh bẩm tấu.
Trên hành trình đi, mỗi trạm dịch phải
cung cấp 1 xe, 2 tên trạm phu để tiện
trong việc khứ hồi kinh. Vì vậy nay sai.

Nếu như phó Vệ Cẩn Ngọc hầu có
xuống Hội An mà lấy đá cũng phải
xuống theo với Cẩn Ngọc hầu để cho
được việc rồi lên một thể.

Ngày 24 tháng 3 năm Gia Long thứ
4 (1805).

2. Tấu của bộ Hộ tâu trình
thuyền người Thanh bị gió mạnh xin
trạm trú tại Hội An và chi tiêu các
khoản mục

Phiên âm:

Thiệu Trị lục niên cửu nguyệt sơ
thập nhật.

Hộ Bộ tấu.

Nam Ngãi Tuần phủ thần Ngụy
Khắc Tuần tập tự.

Khâm thử.

Đối chiếu thần Tôn Thất Vũ.

Thần Tôn Thất Ngân phụng khảo.

Thần Phan Bá Ngạn phụng thảo.

Thần Hà Duy Phiên, thần Đào Chí
Phú, thần Phạm Thế Trung, thần Tôn
Thất Thường, thần Trương Hảo Hợp
phụng duyệt.

Dịch nghĩa:

Ngày 10 tháng 9 năm Thiệu Trị thứ
6 (1846).

Bộ Hộ tâu.

Ngày 29 tháng 12 năm Tự Đức thứ
10 (1857).

Bộ Hộ tâu rằng: Vào ngày 29 tháng
này có tiếp công văn của Lãnh đốc Nam
Ngãi là Trần Hoằng trình bày: Ngày 20
tháng này Tấn thủ cửa Đại Chiêm trong
địa phận bẩm trình là có một thuyền
người Thanh vì gặp gió lớn nên đã ghé
vào cửa biển thuộc địa phận quản lý.